
SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340187

PORTARIA: 0140/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO        SECRETÁRIA DE 
GABINETE   0570703001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              9.100,00
Observação: CECOMT - ARAGUAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340157

PORTARIA: 150
Objetivo: Condução de Servidores do Grupo TAF na Fiscalização 
Especial no Município de Salinópolis - Operação Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0568158801/MARCOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340170

PORTARIA: 0133/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor       Cargo do Servidor        	 Matricula
ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL        AGENTE ADMINISTRATIVO    
0072362201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              4.083,00
Observação: CECOMT - GURUPI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340322

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 210.919,50
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo
Contrato: 6
Exercício: 2011
Contratado: Flexdoc Tecnologia da Informação Ltda.
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 309
CEP. 70755-530 - Brasília/DF
Complemento: Bloco C Salas 207/208
Telefone: 6139648813
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340350

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 371.414,43
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: New Line Sistema de Segurança Ltda
Endereço: R 86, Bairro: Setor Sul, 389
CEP. 74083-330 - Goiânia/GO
Telefone: 6232391800
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340253

PORTARIA Nº 011/2012 – GAB,  BELÉM, 
09 DE FEVEREIRO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDILSON OLIVEIRA DE 

MEDEIROS, Motorista, matricula funcional nº 5888754/1, para 
conduzir o Diretor Presidente, que participará de Evento do 
Governo do Estado do Pará, ao município de Castanhal/PA, no 
dia 10/02/2012,

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, BELÉM, 09 

DE FEVEREIRODE 2012.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339939

PORTARIA Nº. 032  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância Administrativa nº. 
2011/524429 de 16/12/2011;
CONSIDERANDO a solicitação do Presidente da Comissão, 
formulada através do Memorando nº 006/2012 – CS/DG de 
01/02/2012.
RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento do Processo de Sindicância nº. 
2011/524429, instaurado através da PORTARIA Nº. 005/2012 
de 05/01/2012, publicada no DOE nº. 32072 de 09/01/2012, 
ficando interrompido o andamento do prazo de conclusão da 
Sindicância, a contar de 02/02/2012, até que sejam atendidas 
as diligências solicitadas pela Comissão Processante, cujo não 
cumprimento das mesmas impede o andamento dos trabalhos 
de apuração dos fatos relatados no referido Processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340100

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 09/02/2012
Valor: 30.000,00
Objeto: Contratação do Show da Viviane Batidão e Banda Quero 
Mais.
Fundamento Legal: Art. 25 inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO ROBERTO DE SOUZA SANTOS
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 736
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132244642 Nome: MARCOS ERALDO ARNOUD 
MARQUES
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 134
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Complemento: AP.303
Telefone: 9191172001
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RETIFICAÇÃO Nº 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340188

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 316, de 02/01 /2012, publicado no D.O.E  nº 32.087 
de 30/01/2012.
ONDE SE LÊ:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT
1º QUADRIMESTRE-2012

JAN FEV MAR ABR TOTAL

PROGEFAZ/PMAE - SEFA

Outras Despesas Correntes

Provisão Recebida (o) SEFA 0130 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2012

JAN FEV MAR ABR TOTAL

PROGEFAZ/PMAE - SEFA

Outras Despesas Correntes

Provisão Recebida (o) SEFA 0131 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340425

PORTARIA: 0148/2012
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAR O SR. GOVERNADOR DO 
ESTADO, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218619/ANDERSON MONTEIRO CORRÊA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
3255433/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340048

Contrato: 2011-034
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), para atender as 
necessidades desta SEPOF e do CREDCIDADÃO, conforme prevê 
a Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº. 014/2011, 
amparado pela Lei nº. 8.666/93.
Valor Total: 41.944,56
Data Assinatura: 07/02/2012
Vigência: 07/02/2012 a 06/02/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340254

PORTARIA: 2012/0148
Objetivo: a fim de acompanhar o Senhor Governador do Estado 
no referido Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218619/Anderson Monteiro Corrêa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
3255433/Sérgio Roberto bacury de Lira (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340247

PORTARIA Nº. 0144, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 048, de 16 de janeiro de 2012, 
considerando o parecer jurídico favorável e processo nº 
2012/52222, de 03/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula 
nº. 57191720/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/02/2012 a 
13/03/2012, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de fevereiro de 2012.
SONIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339825

PORTARIA: 2012/0143
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor        		  Matricula
José Carlos Santos Sousa      Técnico em Gestão de Infra-Estrutura		 57221037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              500,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339819

PORTARIA: 2012/0112
Objetivo: a fim de acompanhar os jovens bolsistas da FASEPA no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888201/Ana Cristina Viana Soares (Secretário de Gabinete) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 03/02/2012
26913/Célia Cavalcante Rodrigues (Auxiliar de Operação 
e Segurança) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 
03/02/2012
3196488/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


